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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia  

Giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lƣơng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/4/2024 của UBND huyện Như 

Xuân về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện Như Xuân năm 2024; Nghị quyết số 511/NQ-HĐND ngày 

14/3/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc phân bổ vốn sự nghiệp từ 

ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024; Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. UBND xã Bình 

Lương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương với những nội dung sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

- Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 16/6/2022 của UBND huyện Như 

Xuân về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững huyện Như Xuân giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 

05/6/2023 của UBND huyện Như Xuân về việc triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Như Xuân. 

UBND xã Bình Lương đã ban hành đầy đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo, thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, cụ thể:  

- Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 26/6/2023 về việc triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã Bình 

Lương. 

- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 02/10/2023 về việc thực hiện Dự án Hỗ trợ 

phát triển sản xuất cộng đồng: Mô hình chăn nuôi bò cái sinh sản năm 2023 trên địa 

bàn xã Bình Lương, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 – 2025 

- Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 08/11/2023 về việc thực hiện Tiểu dự án 1: 

Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám 

sát, đánh giá Chương trình, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023. 

- Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/11/2023 về việc  triển khai thực hiện Tiểu 

dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm 

nghèo về thông tin năm 2023. 
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- Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 08/11/2023 về việc thực hiện Tiểu dự án 2: 

Giám sát, đánh giá thuộc Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU NHIỆM VỤ CỦA 

CHƢƠNG TRÌNH 

1. Kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo 

- Năm 2023 tỷ lệ theo chuẩn nghèo đa chiều giảm 1,1%; từ 5,49% xuống còn 

4,39% (giảm từ 40 hộ còn 32 hộ) đạt kế hoạch đề ra. 

2. Kết quả thực hiện Chƣơng trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo nhanh 

và bền vững năm 2023 

Thực hiện Quyết định số 1185/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc Phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Thực hiện kế hoạch 

số 114/KH-UBND ngày 05 tháng 06 năm 2023 của UBND huyện Như Xuân về triển 

khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên 

địa bàn huyện Như Xuân, kết quả triển khai thực hiện tại địa phương cụ thể như sau: 

2.1. Dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng 

mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất và đa dạng hóa sinh kế: Kinh phí giao năm 2023 là: 

300 triệu đồng cho dự án chăn nuôi Bò cái sinh sản tại 6 thôn: Quang Trung, Làng 

Gió, Thắng Lộc, làng Sao, Hợp Thành, Làng Mài. 

2.2. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin 

- Thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; kinh phí giao 

năm 2023 là: 5 triệu đồng; thực hiện giải ngân 100%. 

2.3. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình  

- Hỗ trợ truyền thông và giảm nghèo về thông tin, tổng ngân sách thực hiện 

năm 2023: Kinh phí giao: 19 triệu đồng, thực hiện giải ngân 100%. 

+ Trong đó:  

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình; kinh phí giao năm 

2023 là: 9 triệu đồng; thực hiện giải ngân 100%; 

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá kinh phí giao năm 2023 là: 10 triệu đồng; 

thực hiện giải ngân 100%. 

B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

- Phấn đấu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; cải thiện đời sống, tăng 

thu nhập của người nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận thuận lợi 

các dịch vụ xã hội cơ bản (Y tế, giáo dục, nhà ở an toàn, nước sạch sinh hoạt và vệ 

sinh, thông tin, việc làm, bảo hiểm xã hội…). Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu giảm hộ 

nghèo năm 2024 theo Kế hoạch đề ra. 
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2. Các mục tiêu cụ thể 

- Triển khai, thực hiện tốt chỉ tiêu giảm nghèo giai đoạn (2024 - 2025); năm 

2024 tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,37% tương đương giảm 10 hộ nghèo. Từ 4,39% xuống 

còn 3,02% (từ 32 hộ xuống còn 22 hộ nghèo).  

- Phấn đấu hoàn thành 100% tiến độ giải ngân kế hoạch vốn Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo được giao trong năm 2024 đúng tiến độ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo 

a) Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng thực hiện dự án mô hình hỗ 

trợ phát triển sản xuất cộng đồng tại 6 thôn trên địa bàn xã; theo nguyên tắc đảm bảo 

công khai, dân chủ, bình đẳng giới có sự cam kết của người dân trong việc xây dựng 

và thực hiện dự án, phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế địa phương; Thời gian 

thực hiện mỗi dự án tối đa 3 năm; mỗi dự án không quá 500 triệu đồng, căn cứ theo 

phân bổ vốn cụ thể của cấp huyện của từng chương trình dự án, tiểu dự án. 

b) Đối tượng 

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

khuyết tật (không có sinh kế ổn định). Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ 

nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.  

- Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân;  

-Tạo điều kiện để người yếu thế, dễ bị tổn thương, có hoàn cảnh khó khăn được 

tham gia thực hiện mô hình, dự án giảm nghèo.  

c) Nội dung hỗ trợ  

- Thực hiện theo quy định tại Nghị định của Chính phủ: Số 27/2022/NĐCP, 

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP; Thông tư số 55/2023/BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài 

chính; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 06/2022/NQHĐND ngày 

11/12/2022, số 08/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022, số 09/2023/NQ-HĐND ngày 

29/9/2023, số 10/2023/NQHĐND ngày 29/9/2023; Hướng d n số 293/HD-UBND 

ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh, Quyết định số 3957/QĐ-UBND ngày 26/10/2023 

của Chủ tịch UBND tỉnh và pháp luật khác có liên quan.  

- UBND xã phối hợp cùng các thôn tổ chức triển khai, thực hiện dự án mô hình 

đa dạng hóa sinh kế do cộng đồng đề xuất, nhằm phù hợp với phong tục, tập quán, 

nhu cầu của cộng đồng; phù hợp với mục tiêu của Chương trình và quy định của pháp 

luật. Nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo; tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, xây dựng, quản lý dự 

án. 

d) Kinh phí thực hiện: Tổng nguồn vốn 259 triệu đồng. 

2. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: Tiểu dự án 

3: Hỗ trợ việc làm bền vững. 

a) Mục tiêu: Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động 

giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người 

lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; 

người lao động sinh sống trên địa bàn xã.  
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b) Đối tượng  

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo.  

- Người lao động sinh sống trên địa bàn thôn đặc biệt khó khăn.  

c) Nội dung hỗ trợ  

- Về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin để hiện đại hóa hệ thống 

thông tin thị trường lao động, hình thành sàn giao dịch việc làm trực tuyến và xây 

dựng các cơ sở dữ liệu.  

- Xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người - người tìm việc.  

- Hỗ trợ giao dịch việc làm.  

- Quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ 

liệu khác.   

- Thu thập, phân tích, dự báo thị trường lao động.  

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công.  

d) Kinh phí thực hiện: Tổng nguồn vốn: 2 triệu đồng. 

3. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chƣơng trình: Tiểu dự 

án 2: Giám sát, đánh giá  
a) Mục tiêu:  

- Thiết lập quy trình, hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng 

yêu cầu quản lý Chương trình theo quy định, hướng d n của cấp có thẩm quyền.  

-Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực 

hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.  

b) Đối tượng  

- Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG cấp xã; cơ quan chủ trì thực 

hiện Chương trình các dự án, tiểu dự án thành phần.  

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.  

c) Nội dung thực hiện  

- Xây dựng kế hoạch giám sát, đánh giá; nội dung, cơ chế báo cáo; cách thức sử 

dụng thông tin của hệ thống giám sát và đánh giá cho quản lý và tổ chức thực hiện.  

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, 

dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất.  

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; tổ chức điều tra, đánh giá đầu kỳ, 

giữa kỳ và cuối kỳ ở các cấp.  

d) Kinh phí thực hiện: Tổng nguồn vốn: 15 triệu đồng  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Theo Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Theo phân bổ vốn chương 

trình MTQG giảm nghèo năm 2024 tại Kế hoạch số 129/KH- UBND ngày 20/4/2024 

của UBND huyện Như Xuân về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Như Xuân năm 2024. 
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IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức về giảm nghèo bền vững 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về giảm nghèo bằng nhiều hình thức 

phù hợp để tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng 

viên, nhất là người đứng đầu trong công tác giảm nghèo. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

2. Hoàn thiện các văn bản hƣớng dẫn, chỉ đạo, điều hành quản lý chƣơng 

trình 

Tiếp tục tập trung rà soát, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững; để kịp thời kiến nghị sửa đổi, 

bổ sung cho phù hợp với quy định của pháp luật có liên quan và tình hình thực tế triển 

khai thực hiện trên địa bàn huyện.  

3. Bố trí nguồn lực từ ngân sách địa phƣơng để đối ứng thực hiện 

Trước mắt chưa bố trí vốn đối ứng ngân sách địa phương bằng 10% tổng ngân 

sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021 - 2025; vận dụng lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn sự 

nghiệp, vốn đẩu tư vào xã nhằm từng bước nâng cao đời sống cho người dân trên địa 

bàn, nhất là người nghèo. 

4. Chỉ đạo, điều hành, phối hợp tổ chức nâng cao hiệu quả thực hiện 
Cơ quan Thường trực Chương trình; các cơ quan chủ trì các dự án, tiểu dự án 

thành phần nâng cao trách nhiệm tích cực đầu mối với các các sở, ngành có liên quan 

để tranh thủ những giải pháp, hướng d n nhằm chủ động hướng d n các thôn giải 

quyết dứt điểm những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

5. Tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, chính sách giảm nghèo 

thường xuyên, tín dụng chính sách xã hội giảm nghèo.  

6. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao kiến thức, kỹ năng 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo bền vững các cấp, đảm bảo đủ 

năng lực để tham mưu thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững.  

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể; gắn kiểm điểm việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công 

tác giảm nghèo với kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý 

hằng năm.  

8. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, huy động tối đa nguồn lực, kết hợp lồng ghép 

các nguồn lực từ các chương trình, dự án, bản, tạo tiền đề cho phát triển kinh tế của 

người nghèo, cận nghèo.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân xã  

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2024 để tổ chức triển khai, thực hiện trên 

địa bàn, triển khai các văn bản liên quan đến chỉ đạo điều hành, thực hiện kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Chương trình ở địa phương; thực hiện các giải pháp huy động 

và sử dụng hiệu quả nguồn lực của địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác để 
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thực hiện Chương trình; thực hiện việc thanh, quyết toán việc sử dụng vốn theo quy 

định; tuân thủ chế độ báo cáo theo quy định. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành cấp huyện trong việc xây dựng, 

triển khai, thực hiện Kế hoạch trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ 

đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện và UBND huyện về thực 

hiện nội dung hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh, huyện được giao hằng năm. 

- Hướng d n các thôn triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ, rà soát, xác định địa 

bàn, đối tượng thụ hưởng để tổ chức thực hiện nội dung các dự án, tiểu dự án, bảo 

đảm không chồng chéo, trùng lắp với các Chương trình, Dự án, Đề án khác.  

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả thực hiện dự án, tiểu dự 

án thành phần, gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) 

tổng hợp, báo cáo theo quy định.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể:  

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện 

Chương trình; tăng cường giám sát quá trình tổ chức thực hiện Chương trình trên địa 

bàn xã.  

3. Các thôn 

Căn cứ kế hoạch của UBND xã, tổ chức triển khai thực hiện tại thôn, lựa chọn 

đúng đối tượng tham gia các chương trình dự án, tiểu dự án. Giám sát các đối tượng 

tham gia chương trình thực hiện theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Bình Lương, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các 

thôn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng Lao động TB&XH (để b/c);  

- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- UBMTTQ; các tổ chức đoàn thể xã;  

- Các thành viên BCĐCTMTQG xã;  

- 6 thôn (thực hiện);  

- Lưu: VT. CS. 

            CHỦ TỊCH 

             

 

 

 

 

           Lê Đức Tuấn 
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